comprovada a sua responsabilidade técnica na execução de serviços de 
características semelhantes

9.CUSTO ESTIMADO DOS SERVIÇOS

O valor estimado para atender as despesas da contratação dos serviços de manutenção 
predial para um período de 12 (doze) meses é de R$ 1.900.531,10 ( Um milhão 
novecentos mil quinhentos trinta um reais e dez centavos), conforme quadro 
resumo abaixo:

OUADRO RESUMO

ITEM MÃO DE OBRA VALOR
MENSAL

VALOR GLOBAL (12 
MESES)

01

A - Mão de obra residente -  
(Valor fixo)

R$
XX.XXX,XX R$ XXX.XXX,XX

B -  Equipe de apoio -  (Valor 
variável)

R$

[...]

trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, 
deslocamentos de pessoal, transporte, garantia e quaisquer outros que incidam 
ou venham a incidir sobre o objeto licitado, constante da proposta.

o Estima-se um custo mensal para toda a contratação pretendida no 
valor de até R$ 158.377,60 (Cento e Cinquenta e oito Mil trezentos 
e setenta e sete Reais e Sessenta Centavos).

• 2. Estima-se um custo global para 12 (doze) meses para toda 
contratação pretendida no valor de até R$ R$ 1.900.531,10 ( Um milhão 
novecentos mil quinhentos trinta um reais e dez centavos)..

• 3.A licitante deverá cotar em sua proposta o preço para 12 (doze) 
meses de execução contratual.

• 4. Eventualmente, será acrescido ao custo fixo mensal o pagamento 
de horas trabalhadas pelo profissional da Equipe de Apoio, de adicional